ykl. MÖ 365) bizzat adını vererek onun mantıksal/epistemolojik kuşkusuna değinmekte ve ikinci akledilirler dayalı bir zeminden hareketle bunu eleştirmektedir.⁵

- 3 Nematsara, ilk akledilirler ve ikinci akledilirler terimlerini teknik anlamda ilk defa İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037) kullandığını belirtmektedir ki, bu kesinlikle doğru değildir. Ayrıca o, ikinci akledilirlerin metafizik/ontolojik alanda ilk defa Nasîrüddin Tûsî (ö. 672/1274) tarafından kullanıldığını söylemektedir ki, aşağıda görüleceği üzere (bkz. 14. dipnot) bu da gerçeği yansıtmamaktadır. Nematsara’nın bu açıklamaları için bkz. “Secondary Intelligibles: An Analytical and Comparative Study on First and Second Intentions in Islamic and Western Philosophy” (yüksek lisans tezi, McGill University Institute of Islamic Studies, 1994), 4, 5, 10. Nematsara, bu çalışmasında, esasen “külli/genel kavramlar” ve “mana” ile bunların çeşitleri/türleri üzerine odaklanmaktadır. O, İslâm filozoflarının ikinci akledilirler görüşü bağlamında İbn Sinâ’ya ve Tûsî’ye yer vermekte; Sühreverdî’de (ö. 587/1191) “itibarlar”ı incelemekte ve ardından da İbn Sinâ sonrasına tekabül eden oldukça geniş, verimli ve zengin bir dönemi atlayarak Molla Sadrâ (ö. 1050/1640) ve sonrasındaki İran menşeli filozofları kısa bölümler hâlinde ele almaktadır.
- 4 Giorgio Pini, İslâm filozoflarının, ilk akledilirler ve ikinci akledilirler ayrımı için belirli unsurları (*the elements*) geç dönem antik yorumculardan aldığını belirtmektedir.

Zira aşağıda net bir biçimde görüleceği gibi İbn Sînâ’nın bu ilavesi, geç dönem literatür üzerinde oldukça

10 İbn Sînâ, *eş-Şifâ’ el-Mantık, el-Medhal*, thk. G. C. Anawati v.dğr. (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısıriyyetü’l-Âmme, 1959), 23-24.

11 İbn Sînâ, *el-Medhal*, 15. Ünlü tıp bilgini ve filozof İbnü’n-Nefis (ö. 687/1288), kaleme aldığı mantık eseri *el-Vüreykât* üzerine yine kendisinin yazdığı bir şerh olan *Şerhu’l-Vüreykât*’ta mantığın konusunu ele alırken ikinci akledilirlerin “tahkik”ini yapmaktadır.

İbn Sînâ’nın bu açıklaması için bkz. İbn Sînâ, *eş-Şifâ’ el-Mantık, el-Mekûlât*, thk. G. C. Anawati v.dğr. (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmme, 1959), 33.

14 İbn Sînâ’nın hemen ardından “ikinci akledilirler” teriminin kullanımına, onun öğrencisi Behmenyâr b. Merzûbân’ın (ö. 458/1066) *et-Tahsil* adlı eserinin metafiziğe dair bölümünde rastlanılmaktadır.

II

İbn Sînâ sonrası dönemde ikinci akledilirlerin anlamını tespit noktasında önemli bir girişim, Sühreverdî ve Nasîrüddin Tûsî gibi isimler üzerinde de etkili bir filozof olan Ömer b. Sehlân es-Sâvî'nin (ö. 540/1145?) *el-Besâ'irü'n-Nasiriyye fî ilmi'l-man-tık* adlı eserinde göze çarpmaktadır. Mantığın konusunun "ikinci akledilirler" olduğu noktasında İbn Sînâ'ya bağlı kalan Sâvî, bu eserinde, ikinci akledilirlerle dair şu önemli açıklamada bulunur:

Sühreverdî, *Kitâbü Hikmeti'l-işrâk*, nşr. Henry Corbin (Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-ı İnsânî ve Mütâlaât-ı Ferhengî, 1373/1993), 64 vd. Ayrıca bkz. Sühreverdî, *Kitâbü't-Telvihât (el-'ilmü's-sâlis)*, nşr. Henry Corbin (Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-ı İnsânî ve Mütâlaât-ı Ferhengî, 1372/1993), 4 vd. İbn Rüşd'ün (ö. 595/1198) de *Tefsîrû Mâ ba'de't-tabî'a* adlı eserinde, "ikinci akledilirler" terimini tanımlamak için onu mantık bağlamında ele aldığı görülmektedir: "O [Aristoteles], bununla şunu kastetmiştir: Mevcut adı, birinci akledilirlerle ve ikinci akledilirlerle söylenir. İkinci akledilirler ise, mantıksal şeylerdir (*el-umürü'l-mantikiyye*)." İbn Rüşd, *Tefsîrû Mâ ba'de't-tabî'a*, nşr. Maurice Bouyges, c. I (Beyrut: Dârü'l-Meşrik, 1973), 306. Behmenyâr'ın yukarıdaki ifadelerine oldukça benzer bir şekilde İbn Kemmûne (ö. 683/1284) de *el-Cedîd fî'l-hikme* adlı eserinde ikinci akledilirleri açıklamaya kalkışmaksızın varlık ve şeyin, birinci akledilirlerle dayalı ikinci akledilirlerden olduğunu belirtir. Ona göre de mevcudat içerisinde "varlık" ya da "şey" diye bir mevcut bulunmamaktadır. Tersine mevcut olan insan, felek ve benzeri varlıklardır. Ayrıca ona göre bunların akledilirliğinin de mevcut ve şey olması gerekir; bkz. İbn Kemmûne, *el-Cedîd fî'l-hikme*, thk. Hâmid Nâcî İsfahânî (Tahran: Iranian Institute of Philosophy-Institute of Islamic Studies, Free University of Berlin, 1387/2008), 80 vd.

leyse bu mahiyetler, ilk akledilirlerdir. Zihinde hâsıl olmalarından sonra onlara ârız olan o durumlar ise, ikinci akledilirlerdir. Bu da mahiyetlerin yüklem, konu, küllî, cüz’î ve benzerleri gibi bileceğin şeyler olmasıdır.¹⁵

mantığın konusu bağlamında İbn Sînâ’nın *Şifâ*’daki görüşünü paylaştığını ancak Râzî’nin, İbn Sînâ’nın oradaki “kelâm”ını ayrıntılı bir biçimde ortaya koydu-

15 Ömer b. Sehlân es-Sâvî, *el-Besâ’irü’n-Nasriyye fî ‘ilmi’l-mantık*, notlarla nşr. Muhammed Abduh (Kahire: Matbaatü’l-Kübrâ, 1316/1898), 6.

16 Fahreddin Râzî, *Mantıku’l-Mûlahhas*, nşr. Ehad Ferâmerz Karamelikî ve Âdineh Asgarînezâd (Tahran: İntişârât-ı Dânişgâh-ı İmâm-ı Sâdık, 1381), 9-10. İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298) *Nuhbetü’l-fiker* adlı eserinde yapmış olduğu benzer bir açıklama için bkz. el-Rouayheb, “Post-Avicennan Logicians...”, 75.

ğunu (*ve'l-imâm eydan zehebe ilâ hâzâ fi'l-Mûlahhas illâ ennehû fassale hâze'l-keîâm*) belirtir ki,¹⁷ gerçekten de durum böyledir.

Böylece onlar, ikinci derecede gerçekleşir. Dolayısıyla da bunlar, ikinci akledilirlerdir.²¹

İşrâkî felsefe geleneğinin önemli filozoflarından Şemseddin eş-Şehrezûrî (ö. 687/1288’den sonra) de, 680/1282 tarihinde yazımını tamamladığı *Resâ’ilü’ş-Şecere’ti’l-ilâhiyye* adlı kapsamlı eserinin mantığın konusuna ayrılan faslında, ikinci akledilirlerin anlamını ele alır. O, açıklamasına geçmeden önce, İbn Sînâ ile Fahreddin Râzî’nin mantığın konusunun ikinci akledilirler olduğunu düşündükleri (*ze’ame*) yönünde bir cümle sarf eder; ardından da “onların ikinci akledilirler sözünün anlamı”na ilişkin şu açıklamayı yapar:

Semerkandî’nin yukarıdaki iktibasta yer alan “Mantıksal araştırma (*bahs*), üçüncü derecede ve sonrasında gerçekleşir” şeklindeki açıklamasının ve kendisinin icat edip etmediğini tam olarak bilemediğim(iz) “üçüncü akledilirler” terimine başvurmasının nedeni de budur.

III

Semerkandî’nin doğrudan etkisini taşıyan Kutbüddin er-Râzî et-Tahtânî (ö. 766/1365) ise, Sirâceddin el-Urmevî’nin (ö. 682/1283) mantık eseri *Metâli’u’l-envâr’a* yazdığı kapsamlı bir şerh olan *Levâmi’u’l-esrâr fî şerhi Metâli’i’l-envâr* adlı çalışmasında mantığın konusunu ele alırken ikinci akledilirlerle dair şu “tasvir”i (*tasvirü’l-ma’kûlâtî’s-sâniye*) yapar:

Tahkik ehli, mantığın konusunun ikinci akledilirler olduğu görüşündedir.

Ayrıca Bulgarî’nin ikinci akledilirleri, “zihni suretlerin nitelikleri” şeklindeki tasviri ile ikinci akledilirlerin ilk akledilirleri kapsamı hususunda getirdiği eleştiri de önemli görünmektedir.

“Kul Ahmed” diye tanınan Ahmed b. Muhammed b. Hıdır (ö. ykl. 950/1543) da, *el-Fevâ'idü'l-Fenâriyye*’nin en önemli ve etkili hâşiyelerinden olan *Kul (Kavl) Ahmed*’inde, Molla Fenârî’nin mezkur ifadelerini genel olarak daha önceki birikimden istifadeyle yorumlamakta ve değerlendirmektedir.

ve misdak işlevi görmektedir ve (iv) ikinci akledilirin ikinci akledilir olarak düşünülmesinde onun “ancak ve ancak başka bir akledilire ârız olarak” gerçekleşmesi temel bir koşuldur.

54 Şîrvânî, *Şerh ‘alâ Ciheti’l-vahte*, 22-23.

Osmanlı âlim ve filozoflarından Kara Halil b. Hasan et-Tirevî (ö. 1123/1711), Şîrvânî’nin mezkur eseri üzerine 1105/1693-94 yılında kaleme aldığı anlaşıl原因 *er-Risâletü’l-‘Avniyye fî izâhi’l-Hâşiyeti’s-Sadriyye* adlı ünlü ve kapsamlı hâşiyesinde, bir yandan ikinci akledilirlerle ilgili pek çok meseleyi yeniden ele alıp değerlendirenken, diğer taraftan Şîrvânî’ye eleştiriler de getirmektedir.

Oysa onun zihinde bir sübutu vardır. Nefsü'l-emrin Faal Akıl yani Onuncu Akıl olduğu yolundaki yaklaşım ise sorunludur." Kara Halil, *er-Risâletü'l-Avniyye*, 93. Nefsü'l-emre ilişkin bu açıklama, hemen hemen aynı ifadelerle bir dönem Bursa ve İstanbul'da müderrislik yapmış Alâeddin et-Tûsî'nin (ö. 887/1482), *Tehâfütü'l-felâsife*'sinde de yer almaktadır; bkz. Alâeddin et-Tûsî, *Tehâfütü'l-felâsife* (Beyrut: ed-Dâru'l-Âlemiyye li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve't-Tevzî', 1403/1983), 246. Aynı şekilde Tûsî'nin genç çağdaşı Kara Seyyidi'nin *Risâle fi'l-Vücûdi'z-zihni* adlı eserinde de nefsü'l-emr, daha kısa olmakla birlikte benzer ifadelerle açıklanmaktadır; bkz. Aydın, "Kara Seyyidi-i Hamidi", 89.

59 Kara Halil, *er-Risâletü'l-Avniyye*, 108-109.

- Râzî, Fahreddin, *Mantiku'l-Mülahas*, nşr. Ehad Ferâmerz Karameleki-Âdineh Asgarinezâd, Tahrân: İntişârât-ı Dânişgâh-ı İmâm-ı Sâdik, 1381.
- _____, *Şerhu'l-İşârât ve't-tenbihât*, I, nşr. Ali Rıza Necefzâde, Tahrân: SACWD, 1384/2005.
- Rouayheb, Khaled el-, "Post-Avicennan Logicians on the Subject Matter of Logic: Some Thirteenth -and Fourteenth-Century Discussions", *Arabic Sciences and Philosophy*, 22 (2012).
- Sâvî, Ömer b. Sehlân es-, *el-Besâ'irü'n-Nasriyye fi 'ilmi'l-mantık*, notlarla nşr. Muhammed Abduh, Kahire: Matbaatü'l-Kübrâ, 1316/1898.
- Semerkindî, Şemseddin, *Şerhu'l-Kıstâs fi 'ilmi'l-mikyâs*, Staatsbibliothek (Berlin), Landberg, nr. 1035.
- Sühreverdî, *Kitâbü Hikmeti'l-İsrâk*, nşr. Henry Corbin, Tahrân: Pejûheşgâh-ı Ulûm-ı İnsânî ve Mütâlaât-ı Ferhengî, 1373/1993.
- _____, *Kitâbü't-Telvihât (el-'ilmü's-sâlis)*, nşr. Henry Corbin, Tahrân: Pejûheşgâh-ı Ulûm-ı İnsânî ve Mütâlaât-ı Ferhengî, 1372/1993.
- Şehrezûrî, Şemseddin, *Resâ'ilü's-Şecereti'l-ilâhiyye*, I, thk. Necip Görgün, İstanbul: Elif Yayınları, 2004.
- Şîrvânî, Sadreddinzâde Mehmed Emin, *Şerh 'alâ Ciheti'l-vahde li'l-Fenârî*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1277.
- Tahtânî, Kutbüddin er-Râzî et-, *Şerhu'l-Metâli' ma'a't-ta'likâti's-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî ve ba'di't-te'âlîki'l-uhrâ*, I, nşr. Usâme es-Sâ'idî, Kum: Menşûrât-ı Zevî'l-Kurbâ, H.Ş. 1391/H.K. 1433.
- Taşköprizâde, *Risâletü's-Şuhûdî'l-'aynî fi mebahisi'l-vücûdi'z-zihni*, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 3709.
- Tûsî, Alâeddin, *Tehâfütü'l-felâsife*, Beyrut: ed-Dârü'l-'Âlemiyye li't-Tibâ'a ve'n-Neşr ve't-Tevzi', 1403/1983.
- Tûsî, Nasîrüddin, *Şerhu'l-İşârât ve't-tenbihât*, I, thk. Süleyman Dünya, Kahire: Dârü'l-Me'ârif, 1960.
- _____, *Ta'dilü'l-mi'yâr fi nakdi Tenzili'l-efkâr*, ed. M. Muhakkik-T. Izutsu (*Collected Texts and Papers on Logic and Language içinde*), Tahrân: Tahrân University Press, 1974.